
Quartiere Navile

Oggetto: CONCLUSIONE DEL PROGETTO “BOLOGNA PER TUTTI” - PERCORSI PARTECIPATI SULLA FRUIZIONE 

CONDIVISA DEGLI SPAZI URBANI NEL QUARTIERE NAVILE – PARCO VILLA ANGELETTI 

Il Presidente del Consiglio del Quartiere Navile propone al Consiglio la seguente 
deliberazione:

   Il Consiglio di Quartiere Navile

PREMESSO

- che il Comune di Bologna – Area Affari Istituzionali e Quartieri, in collaborazione con i 
Quartieri San Donato e San Vitale ed altre realtà istituzionali ed associative, ha proposto al  
Quartiere Navile di presentare un progetto “pilota” di partecipazione in risposta al bando 
della Regione Emilia-Romagna per l’assegnazione dei fondi previsti dalla L .R. n. 3/2010;

- che, per l’effetto, con atto PG n. 186655/2012 del 1° agosto 2012 il Comune di Bologna, i  
Quartieri  San Donato,  San Vitale  e Navile  nonché il  Ces.Co.Com. del  Dipartimento di 
Sociologia,  l’Associazione  Oltre  e  l’Associazione  Centrotrecento  hanno  stipulato  un 
“Accordo di collaborazione per la gestione partecipata del processo decisionale volto alla 
definizione di linee guida per la fruizione condivisa di spazi urbani” in cui le parti contraenti  
si impegnano ad instaurare una collaborazione strutturata “al fine di definire, attraverso gli  
strumenti della partecipazione, indirizzi e proposte per l’utilizzo condiviso di 3 spazi urbani 
nei quali si sono registrati conflitti nel rapporto tra le diverse categorie di fruitori.
Al  termine  dei  3  percorsi  partecipati  che  verranno  attivati  sui  territorio  coinvolti  e 
dell’approvazione dei relativi esiti da parte dei Quartieri, il Comune potrà provvedere, sulla 
base dei risultati raggiunti, a formalizzare linee guida per l’utilizzo degli spazi cittadini (art.  
1);

- che, sulla base dell’Accordo di collaborazione di cui sopra, i Quartieri coinvolti si sono 
impegnati,  tra  l’altro,  ad  adottare  “l’atto  che  costituirà  l’avvio  formale  del  processo 
partecipato. L’atto indicherà l’oggetto specifico affidato al laboratorio partecipato, tempi e  
modalità del processo, esiti attesi e verifiche” (art. 3, lettera a);

- che in data 6 agosto 2012 il Comune di Bologna ha presentato il progetto “Bologna Par 
Tot – percorsi partecipati sulla fruizione condivisa degli spazi urbani” alla Regione Emilia-
Romagna per la richiesta di contributi regionali agli Enti locali a sostegno dei processi di  
partecipazione (L.R. 3/2010) di cui alla delibera della Giunta regionale n. 753/2012 e la 
richiesta di contributi è stata accolta (20.000 euro complessivi);

- che il progetto, per tutte e tre le microaree individuate, è stato pubblicizzato con il logo  
“BOLOGNA PER TUTTI”.

PREMESSO ALTRESI’

-  che  con  O.d.G.  n.  67/2012,  P.G.  N.:  283202/2012,  nella  seduta  del  06/12/2012  il  
Consiglio del Quartiere Navile ha deliberato all’unanimità l’avvio del progetto “Bologna Par 



Tot – percorsi partecipati sulla fruizione condivisa degli spazi urbani” per quanto concerne 
l’area del Parco di Villa Angeletti;

- che il percorso partecipato ha inteso stimolare il miglioramento della coesione sociale 
nell’area  di  progetto,  consolidando  il  dialogo  tra  interessi,  punti  di  vista,  bisogni  ed 
esigenze  differenti,  nell’intento  di:  consolidare  un  senso  di  comunità  responsabile,  di  
migliorare la messa in rete di risorse e realtà, di sviluppare buone pratiche e contribuire ad  
una maggiore consapevolezza e
responsabilizzazione  dei  singoli,  delle  associazioni  e  della  collettività  nella  cura  del 
territorio;

- che, in particolare, gli obiettivi pratici sottesi al percorso partecipato nell’area individuata  
nel Quartiere Navile sono consistiti: nello sviluppare la rete tra i cittadini singoli e associati 
nel territorio garantendo l’interrelazione e la continuità delle progettualità già in corso nella 
zona  (“Laboratorio  sulla  sicurezza  e  la  qualità  urbana  del  Navile”  e  “Orti  Mariotti”);  
nell’elaborare  un  programma  condiviso  attività/azioni  di  rigenerazione  urbana  che 
comprenda iniziative di  socialità,  progetti  di  mediazione dei  conflitti  e/o di  sviluppo del 
senso civico negli spazi comuni del parco pubblico; nel trarre indicazioni utili per elaborare 
linee-guida per la fruizione condivisa degli spazi urbani oggetto del percorso partecipato;

- che il Consiglio del Quartiere Navile si è impegnato a valutare le indicazioni emerse dal  
percorso partecipato del Parco di Villa Angeletti per creare le condizioni perché le buone 
pratiche sviluppate possano ripetersi in altre aree del territorio e diventare prassi dell’agire 
amministrativo del Quartiere;

CONSIDERATO

- che, con tale atto, il Consiglio di Quartiere Navile ha assunto l’impegno di:

-  sospendere,  per  l’intera  durata  del  processo partecipato,  l’adozione di  qualsiasi  atto 
amministrativo  a  carattere  generale  che  anticipi  o  pregiudichi  l’  esito  del  processo 
partecipato;

- garantire la massima diffusione informativa al laboratorio di partecipazione , al fine di  
favorire il coinvolgimento dei vari soggetti, singoli od associati, che intendano contribuire 
alla decisione;

- rendere disponibili gratuitamente gli spazi utili allo svolgimento delle attività attinenti il  
processo partecipativo;

-  rendere  facilmente  accessibile  in  rete  tutta  la  documentazione  relativa  al  processo, 
compresa quella prodotta da partner e soggetti coinvolti ;

-  tener  conto  delle  proposte  formulate  dal  laboratorio  di  partecipazione  al  fine  della  
predisposizione di  una delibera, da portare all’approvazione del  Consiglio di  Quartiere, 
contenente  le  linee  di  indirizzo  per  l’utilizzo  dello  spazio  urbano  in  oggetto  ed, 
eventualmente,  a  dare  adeguata  motivazione delle  ragioni  sulla  base  delle  quali  ci  si 
discosti sostanzialmente, in sede di approvazione dell’atto, dal contenuto predisposto in 
sede di laboratorio;



CONSIDERATO ALTRESI’

- che il percorso partecipato relativo alla micro-area individuata nel Quartiere Navile si è 
concluso ed ha visto le seguenti fasi e risultati:

1) Dicembre-Gennaio: attivazione, coordinamento e pianificazione percorso, formazione e 
mappatura  Stakeholders  (sono  stati  contattate  20  organizzazioni  e  intervistate  per 
raccogliere infomrazioni di contesto): 

2) 21 gennaio 2013: assemblea pubblica presentazione percorso;

3) 9 febbraio 2013: svolta camminata nel parco con circa 40 partecipanti;

4) 6 marzo 2013: incontro informativo presso Casa Gialla;

5) 9 marzo 2013: world cafè;

6) 10 aprile 2013: assemblea pubblica e condivisione documento finale;

7) 9 maggio 2013: assemblea pubblica per avvio tavolo di negoziazione.

Gli  incontri  pubblici  sono  stati  intervallati  dagli  incontri  del  gruppo  di  monitoraggio  e 
controllo costituito da rappresentanti del percorso che ha svolto ruolo di “presidio” sullo 
stato di; in particolare, sono stati svolti 3 incontri finalizzati ad una lettura del contesto,  
formulazione domande world cafè, stesura documento finale;

- che tutte le informazioni e documenti sono stati pubblicati e veicolati attraverso il sito web 
del progetto ( http://www.boxtutti.it/) e tramite la pagina facebook del progetto stesso;

- che si allegano al presente atto il Documento conclusivo del percorso partecipato; 

DELIBERA

-  di  approvare  quanto  descritto  dal  documento  conclusivo  del  percorso  partecipato, 
riguardo la “Proposta di gestione e sviluppo del Parco di Villa Angeletti” ed in particolare:

- di condividere le “Linee guida per l’uso del Parco”;

-  di  lavorare,  in  accordo  con  gli  Assessorati  ed  uffici  comunali  competenti, 
all’approfondimento delle “Ipotesi di piano di lavoro”;

-  di  promuovere  la  costituzione  del  “Tavolo  di  coordinamento”,  costituito  da  cittadini 
organizzati  o  in  rappresentanza  che  si  costituisca  come  coordinatore  e  garante  della 
gestione  e  dell’utilizzo  del  parco  conformemente  a  quanto  stabilito  dal  “regolamento 
condiviso”.

Il Presidente pone in votazione l’O.d.G. n. 15.

Esito della votazione:

Presenti n.   17  



Favorevoli n. 14  (Centro Sinistra per Navile, Movimento 5 Stelle, UDC - Unione di  
Centro) 

Contrari  n. 3       (Popolo della Libertà)

Astenuti n.  -        

Il Presidente dichiara approvato l’atto O.d.G. n. 15 a maggioranza.


